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Úvod

„Povstaňte, plamen naděje je v našich rukách. Zvedněme hlavy, které byly až

příliš dlouho skloněné. Vybudujeme zemi, která bude krásnější než kdy předtím.“ (Sarr

2018a) Takto arcibiskup Ambongo Besungu apeloval v roce 2016 na konžské

katolíky, aby nepolevovali ve svém boji za demokratické volby a ukončení mandátu

Josepha Kabily. A demonstranti nepolevili, ani když někteří z nich při pokojných

demonstracích přišli o život, a s pomocí mezinárodního tlaku se dočkali v roce 2019

prvního demokratického předání moci od vyhlášení nezávislosti Demokratické

republiky Kongo (RDC1) v roce 1960.

Tento důležitý historický okamžik se ovšem pro mnohé Konžany stal jen

dalším symbolem zklamáním. Katolická církev2 pro účely prezidentských voleb

vyslala 40 tisíc pozorovatelů, kteří hlásili drtivé vítězství pro opozičního kandidáta

Martina Fayulua. Za oficiálního vítěze byl ovšem prohlášen Felix Tshisekedi a lidé i

někteří představitelé církve jsou přesvědčeni, že toto vítězství je jen dalším

Kabilovým podvodem. Ačkoliv Konžská národní biskupská konference (CENCO –

Conférence Épiscopale Nationale du Congo) vydala stanovisko, že nechce stavět

budoucnost národa na lži, je ochotna s novým prezidentem spolupracovat v zájmu

zlepšení situace v zemi (Malzac 2019).

Katolická církev se už ovšem nenachází ve stejné situaci jako před

zmiňovanými volbami. Vítězství prezidenta Tshisekediho způsobilo její vnitřní

rozkol, kdy biskupové z jeho domovské provincie Central Kasaï naopak vítali

Tshisekediho vítězství se slovy: „je to poprvé v historii naší země, kdy úctyhodný syn

Kasaie byl zvolen pro předsednictví, proto bychom chtěli požádat Boha, aby chránil

jeho mandát.“ (Sarr 2019) Poslední takové silné rozdělení církve vedlo k její částečné

paralyzaci a neschopnosti otevřeně bojovat za mírové usmíření válčících stran v První

(1996–97) i Druhé konžské válce (1998–2003).

Katolická církev je jedinou institucí v RDC, která zůstala silně zakotvena ve

společenských strukturách už od dob kolonialismu. Kongo je zároveň domovem

největší katolické populace v Africe (Jenkins 2019). I díky tomu má církev větší

1 V práci bude pro Demokratickou republiku Kongu užívána zkratka RDC z francouzského oficiálního

názvu země République démocratique du Congo. Zároveň bude práce operovat s názvem Kongo pouze

pro RDC, sousední Konžská republika bude vždy odlišena jako Kongo-Brazzaville.
2 Katolickou církví nebo jen církví je v práci označována římskokatolická církev.
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politickou legitimitu než jakýkoli dosavadní prezident, zároveň její instituce napříč

zemí poskytují zdravotní péči i vzdělání komunitám, které stát opomíjí. Ačkoliv je

kinshaský arcibiskup Ambongo Benunga po dlouhá léta vytrvalým bojovníkem3 za

lidská práva a demokracii, z historických sporů mezi státem a církví v RDC je patrné,

že hranice mezi antagonismem a spoluprací je někdy velmi tenká.

Jakou roli tedy hraje římskokatolická církev ve správě věcí veřejných

v Demokratické republice Kongo? Tuto výzkumnou otázku zodpovídá předkládaná

diplomová práce, která je instrumentální případovou studii zaměřující se na fenomén

hybridní správy v afrických státech, a přispívá tak k rozšíření teoretických i

empirických poznatků o roli nestátních aktérů ve slabých a selhávajících státech.

Zároveň práce odpovídá i na dílčí výzkumné otázky: Ve kterých sektorech

římskokatolická církev efektivně nahradila státní správu? Jakými proměnami prošel

vztah římskokatolické církve a státu od období kolonialismu do současnosti? Jakými

způsoby římskokatolická církev podporuje (pokud vůbec) demokratizační snahy

v Demokratické republice Kongo?

Náboženská dimenze moderní historie je pro život v současné Africe velmi

významná. Africká náboženství zahrnující tři hlavní proudy – tradiční náboženství,

křesťanství a islám – vytváří specifika africké společnosti i africké politiky. Zatímco

největší muslimská centra se nacházejí v oblasti severní Afriky a Maghrebu,

křesťanské církve mají naopak větší vliv v Africe subsaharské. Historicky byl jejich

politický a sociální dopad na Afriku mírně specifičtější vzhledem k jejich napojení na

evropskou kolonizaci kontinentu. Zatímco v Evropě je však křesťanů rok od roku

méně, subsaharská Afrika se díky rostoucímu počtu věřících stala jedním

z významných duchovních center současného křesťanství.

Náboženství Afričany spojuje, dává jim pocit jistoty a pomáhá jim vyrovnat

se s každodenními těžkostmi. To ostatně potvrzují i průzkumy Pew Research Center

(2018), podle nichž ve srovnání s lidmi z jiných částí světa, lidé ze subsaharské Afriky

vidí budoucnost mnohem optimističtěji. Zřejmě i díky tomu, že většina z nich věří, že

za jejich života dojde k příchodu Ježíše na zem (Pew Research Centre 2010: 13). Lidé

v tomto regionu navíc nemají takovou důvěru ve stát jako v komunitu, lokální vůdce

a zejména v náboženské představitele (Afrobarometr 2016). To automaticky klade i

3 Někdy dokonce označován jako „rebel“ (Malzac a Sarr 2018).
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vyšší nároky na odpovědnost na náboženské vůdce, kteří přibližují věřící k Bohu a

zároveň zde májí mnohem složitější úlohu než mimo rozvojový svět.

Zejména pro chudé a marginalizované obyvatelstvo bez přístupu k základním

sociálním a zdravotním službám je jejich pomoc důležitá. V tomto směru sehráli

klíčovou roli misionáři, kteří v době kolonialismu zajišťovali poskytování těchto

služeb, zakládali školy, nemocnice či dispenzáře, tehdy v napojení na evropskou

kolonizaci. Po vzniku nezávislých států se úloha a postavení církve změnily. Absence

podpory ze strany koloniální správy donutila církev stát se samostatnějším aktérem a

v některých případech tak došlo i k zastavení její spolupráce s novou vládou. Církev

se zároveň na mnoha místech ujala role hlídacího psa a začala aktivně upozorňovat na

problémy obyvatel, porušování lidských práv a svobod. V konfliktních oblastech pak

dodnes plní i roli mediátora a pomáhá s postkonfliktními rehabilitačními programy.

Na těchto a mnoha dalších aktivitách spolupracuje také s mezinárodními neziskovými

organizacemi. Příkladem mohou být rozvojové projekty a další programy určené na

podporu místních obyvatel a zlepšování jejich životní úrovně.

Každá mince má ovšem i odvrácenou stranu. Katolická církev mnohdy neschvaluje

používání antikoncepce, což má přímý vliv na šíření HIV/AIDS. Podobně netolerantní

je církev vůči LGBT komunitám, které navíc v řadě zemí čelí útlaku a represím ze

strany státu. Obrovský problém představuje také boj proti potratům, které jsou často

jediným řešením pro znásilněné ženy. V kontextu konfliktů je přitom znásilnění

extrémně časté, využívá se i jako válečná strategie a znásilněné ženy tak často umírají

na vnitřní zranění, kdy se o interrupce snaží podomácku vyrobenými nástroji. Stejně

jako v Evropě jsou známy také případy sexuálního zneužívání ze strany církevních

představitelů (Fihlani 2016).

Velmi silný společenský vliv církve, ale znamená také to, že dokáže vyvíjet morální

tlak na vládnoucí elity. Kvůli svým disidentským postojům jsou církevní představitelé

často jedny z nejstíhanějších osob v zemi. Nejsou proto ojedinělé případy, kdy se

církev vložila do společenského i politického dění.

Ukázkovým příkladem je v tomto směru i Demokratická republika Kongo (RDC), kde

je role katolické církve klíčová už od dob kolonialismu, kdy tvořila páteř koloniální

správy a westernalizačních snah. Ze spolehlivého spojence se ale postupem času stal

hlavní kritik státu. Situace mezi oběma aktéry se opět silně vyostřila zejména v
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posledních letech, kdy se církev rozhodla opustit roli tichého morálního dozorce a

stanula přímo v čele občanských protestů. Nakonec to byla právě Konference

katolických biskupů v Kongu, která zprostředkovala politickou dohodu, čímž přispěla

k historicky prvnímu mírovému předání moci v zemi.

Život v Demokratické republice Kongo nebyl nikdy jednoduchý. Země o rozloze 2,3

mil. km2 (čtyřikrát více než Francie) je druhou největší zemí Afriky. Většinu země

[…]


zejména venkovských komunit, na které stát zapomíná. Spolupracuje přitom s řadou

zahraničních neziskových a jiných mezinárodních organizací jako je např. Lékaři bez

hranic, WHO, UNICEF a další.

Práce katolické církve v RDC v doposud zmiňovaných rovinách ovšem není v

rozvojovém světě nijak neobvyklá. Pro obyvatele Konga je však zcela zásadní a její

postavení v sociálních službách není jen doplňkové, jak tomu jinde mnohdy bývá.

Konžská katolická církev díky své historicky silné ukotvenosti a houževnatosti

dokázala obyvatele Konga podporovat v těch nejhorších dobách, a to nejen psychicky,

ale zejména proto, že na jejím fungování mnohdy přímo záviselo přežití několika

milionů lidí. Z těchto důvodů má katolická církev pro Konžany zásadní význam, a to
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i pro jejich důvěru, která se potom odráží i v její legitimitě zasahovat do politických

událostí.

Diplomová práce ve své druhé kapitole dokládá, jak silně je katolická církev

historicky zapojena do polických událostí v RDC. Napřímo se účastnila opravdu

všech zásadních historických okamžiků v zemi a ve většině z nich byla její úloha

klíčová. Ne všichni obyvatele se shodují na tom, že by měla církev v takové míře

vstupovat do politického dění. Rozdílný přístup k její politické angažovanosti

nalezneme i u jejích představitelů. Někteří veřejně prezentují svůj politický názor, jiní

jsou v tomto ohledu zdrženlivější. Od její společenské legitimity – instituce spravující

významné množství sociálních služeb – je odvozována legitimita politická, se kterou

dlouhodobě pracuje vedení kinshaské diecéze. Tito charismatičtí vůdci jako byl

kardinál Malula, kardinál Monsengwo či kardniál Ambongo, dokázali svou prací

jednak upoutat pozornost místních katolíků, ale i Vatikánu včele se samotným

papežem.

Katolická církev byla v Kongu mnohdy jediná, kdo mohl lidi mobilizovat,

protože na rozdíl od opozice má dostatečně silné struktury. Ačkoliv má církev stabilní

hierarchickou strukturu, neznamená to automaticky, že je jednotná. Církev v RDC

byla už historicky rozdělena dvou táborů na východní a západní. Východní část

konžské katolické církve se tehdy stavěla na stranu L. Kabily, západní byla

protikabilovská a promobutuovská. Stejně tak CENCO jakožto vrcholný orgán sídlící

v Kinshase, je na východě vnímán jako pouhý nástroj Západu.

Dalším možných vysvětlení pro vnitřní nesváry církve je etnická zaujatost, jak

ji popisuje Tymothy Longman (2001). Zdá se, že politická prohlášení některých

biskupů jsou založena spíše na etnických a regionálních loajalitách než na

teologických principech, protože biskupové podporují jen ty, kteří jsou populární

v jejich volebním obvodě. Biskupové tradičně hráli důležitou roli při zajišťování toho,

aby jejich vlastní etnické komunity získaly spravedlivý podíl na národních zdrojích

jak od církve, tak od státu. Etnické skupiny bez zastoupení ve vedení církve se obávají,

že budou církví zanedbány. Tato zaujatost se projevuje i v sociální angažovanosti

církve. Výše zmíněné důvody poté mohou podkopávat práci církev a snižovat její

důvěryhodnost a neutralitu, díky které je uznávána jako hlavní mediační aktér.
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Z historické analýzy nadále vyplývá, že představitelé vlády i konžské

katolické církve si jsou vědomi jejich vzájemné závislosti. A i přes jistou animozitu a

veřejně protichůdná vyjádření jsou tito dva aktéři schopni spolu fungovat a

vyjednávat, čímž zajišťují fungování této křehké země. Jasným příkladem jsou

události po posledních volbách 2018, kdy církev popřela pravdivost a férovost

výsledků i samotného volebního procesu. Přesto však byla schopna sednout si

s vládními představiteli za vyjednávací stůl a domluvit se na budoucí spolupráci.

Ovšem v otázkách zajišťování veřejných služeb proces vyjednávání v takové

míře nefunguje. Katolická církev zaujímá roli stínové instituce pohybující se mezi

soukromým a veřejným sektorem. Její úloha se postupem času transformuje, ovšem

stát stále funguje jako hlavní aktér, který není sice realizátorem služeb, ale je

zadavatelem, který na to (do jisté míry) poskytuje finance. Stejně tak je stát tvůrcem

legislativních reforem, čím stanovuje pravidla hry, kterým se církev musí přizpůsobit.

Pokud jde tedy o aplikaci teorie hybridní správy na případ katolické církve a státu

v RDC, autorka shledává, že církev sice nahrazuje práci státu a je hlavním

zřizovatelem a poskytovatelem služeb, zároveň si ale stát uchovává klíčový vliv.

Nelze tedy hovořit o projevech institucionální multiplicity, protože církev zde

nepůsobí jako konkurent státu, nýbrž jako spolupracovník. Při poskytování veřejných

služeb dochází k propletení až srůstání státních a církevních institucí, díky čemuž je

správa služeb alespoň částečně stabilizována. Procesy probíhají mezi státem a církví

na celostátní úrovni, tak lze charakterizovat jako hybridní vládu.

K jiným závěrům bychom ovšem mohli dojít při zaměření se na lokální vlády

v jednotlivých regionech, které nejsou kontrolované státem. V tomto směru může

dojít k úplnému nahrazení státních institucí. Zejména ozbrojené skupiny mohou

vytvářet nová pravidla hry a zcela odlišnou dimenzi spolupráce s lokálními

náboženskými institucemi a tradičními vůdci. Bylo by tedy vhodné zaměřit budoucí

výzkum na lokální problematiku a operovat komplexně na vyhraněném území s více

nestátními aktéry, kteří mohou společně vytvářet i zcela nové formy vlády.
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