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 Diplomová práce se věnuje zcela neotřelému výzkumnému tématu, které v České

republice ještě nebylo detailněji studováno. Role církve v DRC si zaslouží svou pozornost

nejen z hlediska teorie failed state a hybridní správy, ale především z hlediska fungování

občanské společnosti a s tím i spojené demokratizace země. DRC jako druhá největší země

v subsaharské Africe vždy patřila k velmi konfliktním zemím, protože její nerostné bohatství

lákalo nejen mezinárodní korporace, ale i regionální aktéry a další politické aktéry včetně

četných rebelských skupin působících ve střední Africe. Z těchto důvodů se domníván, že

práce je vysoce aktuální, že téma a výzkumný rámec byl zvolen velmi vhodně a že výsledky

tohoto výzkumu mohou přinést nové zajímavé pohledy na současnou politickou realitu této

dlouhodobě politicky, ekonomicky a etnicky rozvrácené země.

Diplomová práce je časově vymezena obdobím od koloniálních dob až po současnost,

obsahově zkoumá postavení a roli konžské římskokatolické církve a geograficky se zaměřuje

jen na jednu oblast, DRC. Celkové pojetí diplomové práce se mi zdá být logické, autorka si

všímá a zkoumá zajímavé a důležité funkce, která římskokatolická církev plnila a plní v DRC

a podstatným způsobem nahrazuje v některých oblastech základní funkce nefungujícího

konžského státu. Hlavní cíl práce je jasně definován (jakou roli hraje římskokatolická církev

ve správě veřejných věcí v DRC), přičemž diplomantka si stanovila i několik vedlejších cílů

(ve kterých sektorech církev efektivně nahradila státní správu, jakými proměnami prošel

vztah církve a státu, jak církev podporuje demokratizační snahy v DRC).

Diplomová práce je teoreticky zakotvena již ve zmíněné teorii rozpadlých států a

teoretickém konceptu hybridní správy, jejichž výběr je plně odpovídající a nabízí odpovídající

teoretický rámec pro vymezení tohoto výzkumu. Autorka se rozhodla pro použití

instrumentální případové studie, což taktéž považuji za správnou volbu.

Struktura práce je vzhledem ke stanoveným cílům značně problematická. Nejdříve

spíše drobnost, oponent by zřejmě I. části „Duchovní život v Africe“ předřadil část věnovanou

teoretickému konceptu (také vzhledem k poměrně rozsáhlému úvodu, kde autorka detailně

seznamuje čtenáře s postavením a významem církve v africké společnosti), ale rozhodnutí

diplomantky není v tomto případě až tak nijak problematické.

Další kapitola má logické umístění, historicko-přehledová III. část „Církev a stát

v DRC“ představuje historický vývoj postavení a úlohy církve v DRC. Když ponechám

stranou, že tato část má stejný název jako diplomová práce, nemyslím si, že by měla být

hlavním jádrem případové studie. V podstatě se jedná o deskriptivní historický popis

postavení církve v DRC v různých časových obdobích od kolonialismu až do současnosti.

Objevuje se zde velké množství historických a politických faktů, autorka zvládla poměrně

zdařile představit dlouhou historii působení církve v DRC.

Nicméně hlavním cílem DP byla role církve ve správě veřejných věcí a podobně si

diplomantka stanovila i zajímavé dílčí cíle (vztah stát vs. církev, církev a státní správa, církev

a demokratizace). Čtenář by proto zcela legitimně očekával, že tyto otázky budou řešeny

v samostatných kapitolách a nebudou problematicky roztříštěny do jednotlivých kapitol.

Přitom šlo o poměrně jednoduchý zásah do existujícího textu, vyčlenění textů týkajících se

školství, zdravotnictví, vztahu církev a stát, atd. do samostatných kapitol. Takto je práce

značně nepřehledná. Navíc není příliš zřetelné propojení teoretických konceptů s touto

přehledovou částí.

Úvod i závěr patří k lepším částem diplomové práce. Úvod obsahuje všechny formální

náležitosti kromě popisu bádání současného vztahu, který diplomatka považuje spíše za

přehled (některých) zdrojů, které použila v diplomové práci. Čtenář neví, jak bylo toto téma

doposud zpracováno v odborné literatuře, která témata jsou pokryta, kde jsou bílá místa.

Literatura věnovaná církvím v subsaharské Africe je velmi rozsáhlá a čtenář by si zasloužil

být s ní seznámen. V závěru se autorka snažila zodpovědět výzkumné otázky, kterými se měla

ale zabývat v samostatných kapitolách.

Úloha církve v oblasti vzdělání a zdravotnictví, tak i úloha církve v procesu

demokratizace je roztříštěna do různých kapitol (zejména po roce 1990) a čtenář jen obtížně

vyhledává příslušné informace, aby mohl posoudit celkovou úlohu církve v jejich vztahu se

státem. V závěru autorka čtenáři sice pomůže najít odpovědi na jeho otázky, ale z hlediska

výzkumu to není příliš přijatelný postup.

Bohužel při čtení diplomové práce jsem narazil na nepříjemnou skutečnost, že některé

zejména historické kapitoly vycházejí jen z omezených zdrojů. Např. kapitola 3.1 se převážně

opírá o citace z publikace Hastings 1979, citace a odkazy z této práce jsou často klíčové i pro

další kapitoly až do zpracování politických realit v 70. letech. Navíc tato publikace chybí

v seznamu literatury. Naštěstí to byl jen ojedinělý jev, v dalších kapitolách diplomantka již

pracovala rovnoměrně s velkým množstvím odpovídajících zdrojů různých autorů. Autorka

pracuje s literaturou velmi dobře, správně vybírá relevantní data a na řadě míst se snaží

čtenáři vysvětlit příčiny různých konfliktů a jevů.

Po formální stránce je práce v pořádku. Stylistická úroveň je poměrně vysoká, práce se

velmi dobře čte a diplomantka má dar čtenáři srozumitelně a zajímavě předkládat jednotlivá

fakta. Bohužel na několika málo místech se objevují publicistické výrazy, a přestože je

autorka dala několikrát do uvozovek, takové termíny a obraty do diplomové práce prostě

nepatří (role hlídajícího psa s. 3, každá mince má ovšem i odvrácenou stranu, s. 3,

„přistřihnout křídla“ s. 30 a některá další). Po gramatické stránce je diplomová práce také na

velmi dobré úrovni. Interpunkce je téměř v pořádku, snad jen psaní některých velkých písmen

by si zasloužilo ověření. Na některých místech se objevují občasné nepříliš vhodné stylistické

obraty, jako např. „nová ústava spustila proces demokratizace“ (s. 41).

Celkově diplomová práce působí dobře, nicméně by si zasloužila v řadě aspektů

dotažení. Díky zvolené metodě diplomová práce vyvolává pocit deskripce a popisnosti.

Přestože bych strukturoval diplomovou práci mnohem logičtějším způsobem a více bych ji

propojil s teoretickým rámcem, domnívám se, že diplomantka naplnila požadavky na tento

typ závěrečné vysokoškolské práce a doporučuji ji k obhajobě.
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